ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N°  3  /2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução n° 86/90 -
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja
encaminhado expediente a Prefeitura Municipal de Rio Branco, para que
viabilize junto à secretaria competente, o serviço de construção de quadra
Escola Estadual Joelma Oliveira de Lima, Rua Antônio Pessoa Jucá,
Quadra 69 - Montanhês.

JUSTIFICATIVA

A escola Joelma Oliveira de Lima é de ensino fundamental II. A falta de
uma quadra impacta a comunidade de forma negativa, tendo em vista que a
prática esportiva faz parte da grade curricular dos alunos, com a disciplina de
educação física sendo obrigatória. Hoje os alunos têm estudado essa disciplina
em um campo improvisado no terreno de escola, sendo assim totalmente
inadequado. Além dos riscos de os alunos serem picados por animais
peçonhentos, a exposição ao sol tem causado mal-estar entre os alunos a
ponto de alguns já terem passado mal. Ademais, a escola tem interesse em
usar o espaço da quadra para atividades recreativas que possam envolver toda
comunidade escolar, os alunos, os pais e os amigos da escola. Essa é uma
obra fundamental para o desenvolvimento do ensino e aprendizagem.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"
10 de março de 2025

Deputado Afonso Fernandes
SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, n° 241 - Centro - ALEAC - 30  ANDAR, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/AC
Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail:  dep.afonso.femandes(aI. ac./eq. br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
Gabinete do Deputado Afonso Fernandes

INDICAÇÃO N°  23  /2025

Indico à Mesa Diretora, com fulcro no art. 169, da Resolução no 86/90 -

Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, que seja

encaminhado expediente a Prefeitura Municipal de Rio Branco, para que

viabilize junto à secretaria competente, o serviço de revitalização da quadra do

Bairro Distrito Industrial, Conjunto Universitário III.

JUSTIFICATIVA

A quadra poliesportiva atende toda a comunidade do Bairro

Universitário III, porém encontra-se em condições precárias, oferecendo risco

de acidentes graves aos usuários.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de março de 2025

Deputado Afonso Fernandes

SOLIDARIEDADE

Rua Arlindo Porto Leal, o° 241 - Centro - ALEAC - 30  ANDAR, CEP: 69.908-040 - Rio Branco/AO
Tel.: 68 4076-4077 1 E-mail:  dep.afonso.femandes(aJ.ac.Ieq.br